
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση  1.2 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
Ταχ. Δ/νση: Ελ. Βενιζέλου (Πανεπιστημίου) 25 - 27, Αθήνα

TK: 10564

Πληροφορίες: Σ. Χατζή 

Τηλ.: 2103338988 

Email: s.chatzi2@minfin.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB. 7.3.2 Ολυμπία: Αποκατάσταση και 
Συντήρηση συγκροτήματος Νότιων Θερμών» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5154624, κωδικός Έργου ΠΔΕ 
2022ΤΑ01400012) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16485 
«Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών».

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).
3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).
5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. To π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (A΄ 91). 
7. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (A΄ 44). 
8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – Μεταφορά 
Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’130) – Μεταβατικές Διατάξεις» (Α΄139). 
9. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) Απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία 
ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.
10. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 
135). 

mailto:s.chatzi2@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση  1.2 2

11. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α΄53). 
12. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» (Α΄ 
154). 
13. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).
14. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει. 
15. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775).
16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).
17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).
18. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).
19. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 
20. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), 
όπως τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την 
Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 
21. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754. 
22. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1). 
23. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 1). 
24. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 
καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει. 
25. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
26. Την με αρ. πρωτ. 11890 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 31.01.2022 (ΑΔΑ: Ψ99ΖΗ-ΕΔΛ) Απόφαση ένταξης του ανωτέρω 
Έργου με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5154624 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 
27. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του ανωτέρω Έργου το οποίο υπεβλήθη διορθωμένο μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 
05.03.2025. 
28. Το σχετικό συνοδευτικό αίτημα του Φορέα Υλοποίησης περί τροποποίησης της Απόφασης ένταξης του 
ανωτέρω Έργου στο Τ.Α.Α. και τα συνημμένα αυτού. 
29. Το γεγονός ότι ζητείται τροποποίηση του φυσικού αντικειμένου, του χρηματοδοτικού σχεδίου και του 
χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του Έργου για την έγκαιρη και άρτια ολοκλήρωσή του κατόπιν ανασχεδιασμού 
των απαιτούμενων εργασιών. 
30. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της Απόφασης ένταξης του έργου, όπως 
αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση  1.2 3

Αποφασίζει 
Την 1η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB. 7.3.2 Ολυμπία: Αποκατάσταση και Συντήρηση 
συγκροτήματος Νότιων Θερμών» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5154624, κωδικός Έργου ΠΔΕ 2022ΤΑ01400012) στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16485 «Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών», 
το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς:

α) το φυσικό αντικείμενο του Έργου. 
β) το χρηματοδοτικό σχέδιο του Έργου, χωρίς τροποποίηση του συνολικού προϋπολογισμού του στο Π.Δ.Ε. 
γ) το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης, με παράταση της ημερομηνίας ολοκλήρωσης από 31.03.2025 σε 30.06.2025. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ 

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων 
οικονομίας της χώρας

Τίτλος Δράσης (Measure) 16485-Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών 

Υπουργείο Ευθύνης 1012700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Φορέας Υλοποίησης 18026009-ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΗΛΕΙΑΣ (ΑΡΧ. ΟΛΥΜΠΙΑ)

Φορέας Χρηματοδότησης 1012700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 01/02/2022

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/06/2025

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 
ΤΑ014 διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2022ΤΑ01400012
SUB. 7.3.2 Ολυμπία: 

Αποκατάσταση και Συντήρηση 
συγκροτήματος Νότιων Θερμών  

615.000,00 615.000,00

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 4

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 11890 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 31.01.2022 (ΑΔΑ: Ψ99ΖΗ-ΕΔΛ) Απόφαση ένταξης του 
ανωτέρω Έργου με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5154624 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.                                                                                                                                                                                        

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

 

 

Παραρτήματα 

Παράρτημα Ι: ΤΔΕ (επισυνάπτεται) 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 5

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηλείας, efahle@culture.gr ,  ekollia@culture.gr    

2. Διεύθυνση Συντήρησης Αρχαίων kαι Νεωτέρων Μνημείων, dsa@culture.gr   

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού, gsecoff@culture.gr  

4. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, ioanmylo@mou.gr  

5. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Γενική Γραμματεία Π.Δ.Ε. και Ε.Π.Α., gensec.pde@minfin.gr, a.oikonomou2@minfin.gr  

Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων gdde@minfin.gr , p.lamprinos@minfin.gr  

Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, pde@minfin.gr , pde.protokollo@minfin.gr , f.karamitsa@minfin.gr , 

m.papageorgiou5@minfin.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoff@culture.gr  

2. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, gdoy@culture.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:efahle@culture.gr
mailto:ekollia@culture.gr
mailto:dsa@culture.gr
mailto:gsecoff@culture.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:gensec.pde@minfin.gr
mailto:a.oikonomou2@minfin.gr
mailto:gdde@minfin.gr
mailto:p.lamprinos@minfin.gr
mailto:pde@minfin.gr
mailto:pde.protokollo@minfin.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr
mailto:m.papageorgiou5@minfin.gr
mailto:minoff@culture.gr
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 6

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ 

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων 
κλάδων οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16485-Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 28.345.494,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5154624

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB. 7.3.2 Ολυμπία: Αποκατάσταση και Συντήρηση 
συγκροτήματος Νότιων Θερμών

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB. 7.3.2 RESTORATION AND CONSERVATION OF THE 
COMPLEX OF THE SOUTHERN THERMAE OF OLYMPIA

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 31/01/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 7

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Ο αρχαιολογικός χώρος της Ολυμπίας είναι ένας από τους σημαντικότερους αρχαιολογικούς χώρους της Ελλάδας με 
παγκόσμια εμβέλεια έχει  εγγραφεί, από το 1989 στον Κατάλογο Παγκόσμιας Πολιτιστικής και Φυσικής Κληρονομιάς της 
UNESCO. Στο νότιο τμήμα του Αρχαιολογικού Χώρου, σε μικρή απόσταση από το ναό του Διός σώζεται το Ρωμαϊκό λουτρικό 
συγκρότημα των Νοτίων Θερμών, το οποίο διατηρεί σε ικανοποιητικό ύψος την τοιχοδομία του και βρίσκεται σε κομβικό σημείο, 
πάνω στον κεντρικό άξονα του Ιερού της Ολυμπίας, σε επαφή με τον περίβολο της Άλτεως. Η υλοποίηση του έργου κρίνεται 
ιδιαίτερα σημαντική, καθώς θα αναδειχθεί η σχετικά άγνωστη πτυχή της ρωμαϊκής φάσης του ιερού, η οποία, ωστόσο, έπαιξε 
πολύ σπουδαίο ρόλο στην μακραίωνη ιστορία του και υπήρξε καθοριστική για τη μορφή που πήρε κατά τους τελευταίους 
τέσσερις αιώνες λειτουργίας του, ενώ θα γίνει γνωστή στο κοινό η ιστορική συνέχεια του ιερού μετά την παύση της λατρείας κατά 
την πρώιμη βυζαντινή περίοδο.
ΥΠΟΕΡΓΟ 1 "Αποκατάσταση – Ανάδειξη Συγκροτήματος Νοτίων Θερμών Ολυμπίας"
Φορέας υλοποίησης: Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηλείας
Αποψιλώσεις, ανασκαφική διερεύνηση και ανασκαφικοί καθαρισμοί. Ενημέρωση/εμπλουτισμός της επιστημονικής τεκμηρίωσης 
του μνημείου (φωτογραφική και σχεδιαστική τεκμηρίωση και τήρηση του ημερολογίου) καθώς και πιθανή εξειδίκευση των 
προτεινόμενων -στην αρχιτεκτονική μελέτη μέτρων αποκατάστασης. Εργασίες αποκατάστασης, ενίσχυσης και ανάκτησης των 
αρχαίων υποδομών, επεμβάσεις δομικής ενίσχυσης των ιστάμενων τοιχοποιιών του θερμού λουτρού του μνημείου, καθώς και 
εργασίες ανάδειξης με επιχώσεις των ανεσκαμμένων χώρων και διαμόρφωση επισκέψιμων περιοχών. Συγκεκριμένα, 
προβλέπεται να γίνει εξυγίανση τοιχοποιιών, αποκεκαλυμμένων θεμελιώσεων και λοιπών υποδομών. Επίσης, θα γίνουν 
στερεώσεις οικοδομικών καταλοίπων, ανακτήσεις τοιχοποιιών, ανατάξεις μεταφορές μετακινημένων μελών, 
απόσπαση-συντήρηση και επανατοποθέτηση αρχιτεκτονικών μελών, συντήρηση επιχρισμάτων, δαπέδων και αξιόλογων 
αρχιτεκτονικών μελών in situ ή και καταπεσμένων, διάστρωση των χώρων στις τελικές προτεινόμενες στάθμες κίνησης των 
επισκεπτών, πιθανή τοποθέτηση συστήματος απορροής ομβρίων. Μετακίνηση αρχιτεκτονικών μελών από το εσωτερικό του 
μνημείου και απόθεσή τους σε διαμορφωμένο χώρο εξωτερικά αυτού. Για την περαιτέρω τεκμηρίωση των εργασιών θα 
εκπονηθεί  οριστική αρχιτεκτονική μελέτη. Θα τοποθετηθούν ενημερωτικές πινακίδες ενώ θα εκδοθεί και αρχαιολογικό φυλλάδιο  
ΥΠΟΕΡΓΟ 2 " Εργασίες Συντήρησης Κονιαμάτων και Λίθινων Στοιχείων στις Νότιες Θέρμες Αρχαίας Ολυμπίας" 
Φορέας υλοποίησης: Διεύθυνση Συντήρησης Αρχαίων και Νεώτερων Μνημείων
Πιο συγκεκριμένα, θα γίνουν επεμβάσεις σε περίπου 35 τ.μ. κονιαμάτων στα οποία θα πραγματοποιηθούν:
• Αφαίρεση ανάπτυξης φυτικών ριζικών συστημάτων από την επιφάνεια και τις ακμές των κονιαμάτων.
• Καθαρισμός των κονιαμάτων από φερτά υλικά.
• Εργασίες στερέωσης των κονιαμάτων στο υποστήριγμα.
• Εργασίες απομάκρυνσης νεότερων τσιμεντοκονιαμάτων και άλλων επεμβάσεων και τοποθέτηση νέων χωρίς τη χρήση 
τσιμέντου.
• Εργασίες στα τμήματα που θα αποκαλυφθούν κατά την διάρκεια των ανασκαφών για την καλύτερη απόδοση του χώρου 
και των δωματίων.
Στα λίθινα στοιχεία θα πραγματοποιηθούν τα ακόλουθα και εφόσον απαιτηθεί από τις εργασίες αναστήλωσης:
• Στο δυτικό τοίχο του αιθρίου, όπου οι λίθοι συγκρατούνται οριακά στη θέση τους και είναι αποσαθρωμένη η υπόβασή 
τους, απόσπαση τριών λίθινων μελών, η εξυγίανση της τοιχοποιίας και η επανατοποθέτησή τους.
• Στο Δυτικό Πύργο 2 και ειδικότερα στη νοτιοδυτική γωνία του, η οποία εμφανίζει απόκλιση και κύλιση από την 
κατακόρυφο, απόσπαση τεσσάρων αρχιτεκτονικών μελών στα οποία θα πραγματοποιηθούν εργαασίες στερέωσης της 
επιφάνειας και καθαρισμός.
• Σε όλη την διάρκεια των επεμβάσεων αναστήλωσης και επανάταξης αρχιτεκτονικών μελών θα πραγματοποιηθούν 
μικροεπεμβάσεις στερεώσεων και επανατοποθέτησης.
- Παρακολούθηση των κλιματολογικών παραμέτρων των μνημείων.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 8

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 9

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

5161474
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: SUB. 7.3.3 - Αποκατάσταση και συντήρηση της παλαιοχριστιανικής Βασιλικής (εργαστήριο 
Φειδία) στην Αρχαία Ολυμπία

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1010803 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ & 
ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 2.226.400,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Ο αρχαιολογικός χώρος της Ολυμπίας, εντός του οποίου βρίσκεται η παλαιοχριστιανική βασιλική –
εργαστήριο του Φειδία είναι ένας από τους σημαντικότερους αρχαιολογικούς χώρους της Ελλάδας και έχει  
εγγραφεί, από το 1989, στον Κατάλογο Παγκόσμιας Πολιτιστικής  Κληρονομιάς της UNESCO. Το 
εργαστήριο του Φειδία –Παλαιοχριστιανική Βασιλική, αποτελεί ένα από τα σπουδαιότερα μνημεία του 
αρχαιολογικού χώρου της Ολυμπίας, διότι διατηρεί πλήρως τα κατάλοιπα της φάσης του κλασικού κτιρίου- 
το οποίο με βάση τα ευρήματα έχει ταυτιστεί με το εργαστήριο του Φειδία- ενώ ταυτόχρονα οι τοίχοι  του 
ρωμαϊκού  κτηρίου σώζονται  σε μεγάλο ύψος. Επίσης είναι ένα από τα λιγοστά μνημεία του αρχαιολογικού 
χώρου της Ολυμπίας που η χρήση του  ήταν συνεχής  από την κλασική  έως και τη βυζαντινή εποχή, όταν 
το ιερό της Ολυμπίας είχε παύσει να λειτουργεί. 
Το έργο της αποκατάστασης και συντήρησης της Παλαιοχριστιανικής Βασιλικής (Εργαστήριο Φειδία) στην 
Αρχαία Ολυμπία, περιλαμβάνει τα κάτωθι Υποέργα:
Υποέργο 1: Στερέωση - αποκατάσταση Παλαιοχριστιανικής Βασιλικής (Εργαστήριο Φειδία) στην Αρχαία 
Ολυμπία
Το φυσικό αντικείμενο περιλαμβάνει κατασκευή αποστραγγιστικού συστήματος, εφαρμογή ενεμάτων και 
αρμολογημάτων, αποκατάσταση του θεμελίου κιονοστοιχιών – νάρθηκα, εξυγίανση της επίστεψης των 
τοιχοποιιών, διατήρηση και συντήρηση παλαιών επιχρισμάτων, συγκολλήσεις θραυσμάτων κιόνων με 
ράβδους τιτανίου ή καρφίδες, ή συμπλήρωση της επιφάνειας θραύσης με τεχνητό λίθο, αναστήλωση 
κιόνων σε ομόλογες θέσεις με χρήση όλων των σωζόμενων κιονοκράνων, σύστημα περίδεσης κεφαλής 
τους από ανοξείδωτο χάλυβα, αποκατάσταση της κόγχης της βασιλικής με μερική ανάκτιση, 
αποκατάσταση του νότιου του βόρειου στυλοβάτη, μερική αποκατάσταση του προστώου της βασιλικής, 
συμπλήρωση των κατώτερων τμημάτων των τοιχοποιιών που εμφανίζουν μεγάλη απώλεια μάζας, μερική 
αποκατάσταση του δαπέδου του κεντρικού κλίτους και του δαπέδου του νάρθηκα και μερική 
αποκατάσταση του πρόπυλου στη νότια πλευρά της Βασιλικής. Τοποθέτηση 
επεξηγηματικών-πληροφοριακών πινακίδων και λήψη μέτρων για την προσβασιμότητα των  ΑμεΑ.
Υποέργο 2: Παροχή υπηρεσίας Τεχνικού Συμβούλου - Ανάθεση επίβλεψης και Τεχνικής Υποστήριξης.
Το υποέργο αφορά στην παροχή Τεχνικής υποστήριξης της Υπηρεσίας  κατά την υλοποίηση του έργου - 
Τεχνικός Σύμβουλος του υποέργου 1
Υποέργο 3: Εργασίες συντήρησης στο Εργαστήριο Φειδία - παλαιοχριστιανική Βασιλική:
Οι εργασίες που έχουν προγραμματισθεί να εκτελεστούν από την ΔΣΑΝΜ αφορούν στην συντήρηση και 
αποκατάσταση των αρχικών επιχρισμάτων στην κεντρική θύρα και στον εγκάρσιο τοίχο εσωτερικά. 
Αφαίρεση των τσιμεντοκονιαμάτων των νεότερών επεμβάσεων στα σημεία που αυτά βρίσκονται κοντά 
στα αυθεντικά κονιάματα, τα λίθινα και κεραμικά στοιχεία του μνημείου. Απομάκρυνση της βιολογικής 
προσβολής στα σημεία που αυτή έχει αναπτυχθεί στο μνημείο. Προσεκτική αφαίρεση των βιολογικών 
αναπτύξεων σε όλη την επιφάνεια του μνημείου και ειδικότερα στην επίστεψη των τοίχων Συντήρηση των 
επιφανειών των λίθινων στοιχείων και συνδρομή στις αναστηλωτικές εργασίες συγκόλλησης των λίθινων 
αρχιτεκτονικών μελών του μνημείου.
Υποέργο 4: ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΕΣ ΣΤΗΝ ΠΑΛΑΙΟΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
(ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΦΕΙΔΙΑ) ΣΤΗΝ ΑΡΧΑΙΑ ΟΛΥΜΠΙΑ:
Το Υποέργο θα υλοποιηθεί απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηλείας και 
θα περιλαμβάνει εργασίες πεδίου: Ανασκαφική διερεύνηση, διάνοιξη των  παλαιών ανασκαφών του 
Γερμανικού Αρχαιολογικού Ινστιτούτου (ανασκαφή Mallwitz) στoν αύλειο χώρο της παλαιοχριστιανικής  
βασιλικής (δυτικός χώρος) για την απορροή των ομβρίων υδάτων, καθαρισμούς, αποχωματώσεις, 
διαμορφώσεις των επιφανειών όπου απαιτείται, περισυλλογή και τοποθέτηση σε παρακείμενο χώρο 
κατακείμενου υλικού (ενόψει των εργασιών αποκατάστασης του μνημείου) και εργασίες τεκμηρίωσης και 
φωτογράφησης. Επίσης, για την ενημέρωση των επισκεπτών του μνημείου θα τοποθετηθεί ενημερωτική 
πινακίδα. Επίσης, θα εκτυπωθούν ενημερωτικά φυλλάδια και σε γραφή Braille.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ 
ΕΡΓΟ:

Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 28/01/2025



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 10

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

5084967
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ-Β΄ ΦΑΣΗ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026009 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΗΛΕΙΑΣ (ΑΡΧ. 
ΟΛΥΜΠΙΑ)

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 563.427,56 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Ο αρχαιολογικός χώρος της Ολυμπίας είναι ένας από τους σημαντικότερους αρχαιολογικούς 
χώρους της Ελλάδας και έχει  εγγραφεί, από το 1989, στον Κατάλογο Παγκόσμιας Πολιτιστικής 
και Φυσικής Κληρονομιάς της UNESCO. Το έργο περιλάμβανε εργασίες, αποκατάστασης 
ανάδειξης, τεκμηρίωσης, προστασίας και συντήρησης του αρχαίου Γυμνάσιου Ολυμπίας, ένα  
από τα εντυπωσιακότερα μνημεία του αρχαιολογικού χώρου Ολυμπίας. Το αρχαίο Γυμνάσιο 
ήταν  χώρος προπόνησης, σωματικής προετοιμασίας και ψυχικής καλλιέργειας των αθλητών 
και υποψήφιων Ολυμπιονικών, το οποίο είναι άμεσα συνδεδεμένο με το αθλητικό ιδεώδες του 
ιερού.  
Η  πρώτη φάση ανασκαφής του αρχαίου Γυμνασίου, στον αρχαιολογικό Χώρο Ολυμπίας, 
ξεκίνησε από το Γερμανικό Αρχαιολογικό Ινστιτούτο κατά τα έτη 1878-1880. Την περίοδο αυτή 
αποκαλύφθηκαν το πρόπυλο του Γυμνασίου, η νότια στοά και τμήμα της ανατολικής στοάς. Το 
1936 αποκαλύφθηκαν επιπλέον τμήματα της ανατολικής και βόρειας στοάς. Το 1999 το 
Γερμανικό Αρχαιολογικό Ινστιτούτο κατά τη διάρκεια δοκιμαστικής τομής που 
πραγματοποίησε στη δυτική όχθη του ποταμού Κλαδέου αποκάλυψε θεμέλια και τμήματα 
κιόνων, τα οποία ακολουθούν παράλληλη πορεία προς την ανατολική στοά, και θα πρέπει να 
ταυτίζονται με το δυτικό όριο του Γυμνασίου.
Το 2013 εγκρίθηκε από το Υπουργείο Πολιτισμού η  συνέχιση της αποκάλυψης-ανάδειξης  του 
αρχαίου Γυμνασίου. Η ανασκαφή αποκάλυψε 50μ. της στοάς επιπλέον από το ήδη 
αποκαλυφθέν τμήμα του Γυμνασίου. Η Πράξη  «Αποκάλυψη και Ανάδειξη Γυμνασίου –
Χωροθέτηση νέας εισόδου του αρχαιολογικού χώρου Ολυμπίας», χρηματοδοτήθηκε από το 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 
2007-2013 και περιελάμβανε 2 Υ/Ε.
Για την ομαλή συνέχιση του έργου αποκατάστασης του αρχαίου Γυμνασίου στην  παρούσα 
πράξη, υλοποιήθηκαν  δύο υποέργα
 Το πρώτο υποέργο «ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΚΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑ-Β 
ΦΑΣΗ (ΒΟΡΕΙΟ ΤΜΗΜΑ)» αποτέλεσε  τη φυσική συνέχεια του μέχρι σήμερα εκτελεσμένου 
έργου αποκατάστασης και είχε ως στόχο την ανάδειξη της ανατολικής στοάς και τμήματος της 
εσωτερικής αυλής του αρχαίου Γυμνασίου.
  Το δεύτερο υποέργο με τίτλο«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ-ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΩΝ 
ΜΕΛΩΝ (ΚΙΟΝΩΝ) ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΤΟΑΣ ΤΟΥ ΑΡΧΑΙΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑΣ» είχε ως στόχο την αναστήλωση και  διευθέτηση των 
διάσπαρτων αρχιτεκτονικών μελών που αποκαλύφθηκαν με τις ανασκαφικές εργασίες της 
χρονικής περιόδου 2013-2015, οι οποίες περίπου διπλασίασαν το ορατό ήδη από τα τέλη του 
19ου αιώνα νοτίου άκρου της ανατολικής στοάς του αρχαίου Γυμνασίου, καθώς και  εργασίες  
συντήρησης των επιχρισμάτων και των  λίθινων επιφανειών της ανατολικής στοάς.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ 
ΕΡΓΟ:

Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 28/01/2025



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 11

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 580.810,75 34.189,25 0,00 615.000,00

615.000,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με 
άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και 
άλλες πηγές) 615.000,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: ΨΒΕ5Η-ΧΤΨ
	ADA: AΔA: ΨΒΕ5Η-ΧΤΨ
	ADA: AΔA: ΨΒΕ5Η-ΧΤΨ
	ADA: AΔA: ΨΒΕ5Η-ΧΤΨ
	ADA: AΔA: ΨΒΕ5Η-ΧΤΨ
	ADA: AΔA: ΨΒΕ5Η-ΧΤΨ
	ADA: AΔA: ΨΒΕ5Η-ΧΤΨ
	ADA: AΔA: ΨΒΕ5Η-ΧΤΨ
	ADA: AΔA: ΨΒΕ5Η-ΧΤΨ
	ADA: AΔA: ΨΒΕ5Η-ΧΤΨ
	ADA: AΔA: ΨΒΕ5Η-ΧΤΨ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 20/03/2025
Α. Π.: 49401 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-03-21T09:35:22+0200


	



